



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
MARIJAMPOLĖS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: Dariaus ir Girėno g. 4, LT-68176 Marijampolė, tel. (8 343) 97 802, faks. 8 7066 2000,
el.p. marijampoles.skyrius@aaa.am.lt, http://gamta.lt.

UAB „Šakių archiprojektas“
Bažnyčios g. 4, 71120 Šakiai
el. p. archiprojektass@gmail.com

2015-06-19
į 2015-05-29

Nr.(15.4)-A4- 6791
Nr.

Kopija
Adresatams pagal sąrašą

**ATRANKOS IŠVADA DĖL KUBILIŲ ŽEMĖS ŪKIO BENDROVĖS VERŠIDĖS IR
DVIEJŲ KARVIDŽIŲ REKONSTRUKCIJOS SAULĖTEKIO G. 1C, KUBILIŲ KAIME,
PLOKŠČIŲ SENIŪNIJOJE, ŠAKIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖJE POVEIKIO
APLINKAI VERTINIMO**

1. Informaciją atrankai pateikė – UAB „Šakių archiprojektas“, Bažnyčios g. 4, 71120 Šakiai, el. p. archiprojektass@gmail.com, tel. (+370)61467206.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas – Šakių rajono Kubilių žemės ūkio bendrovė, Nemuno g.4, Kubilių kaimas, Plokščių seniūnija, Šakių rajono savivaldybė, tel. (+370)62069500.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas – Veršidės ir dviejų karvidžių rekonstrukcija Saulėtekio g. 1C, Kubilių kaime, Plokščių seniūnijoje, Šakių rajono savivaldybėje.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta – žemės sklypo plotas 2,0972 ha, randasi Šakių r. sav., Plokščių sen., Kubilių k., Saulėtekio g. 1C, Kad. Nr. 8474/0004:160. Pagrindinė tikslinė paskirtis – žemės ūkio. Artimiausias gyvenamasis namas yra už 178 metrų, ūkiniai pastatai už 160 metrų nuo rekonstruojamos karvidės. Kiti ūkiniai pastatai yra už 235 metrų, gyvenamieji namai – už 260 metrų. Į gyvulininkystės gamybinio komplekso teritoriją yra du privažiavimai: vienas iš pietinės pusės, kitas iš vakarinės pusės. Gamybinis kompleksas suskirstytas žemės sklypo ribomis į atskirus sklypus su juose esamais pastatais. Tarp pastatų yra kietų dangų privažiavimai ir kietų dangų aikštelės. Pietinėje dalyje išsidėstę sandėliai, garažai, grūdų bokštai, siloso tranšėjos, šiaurinėje dalyje – veršidės ir karvidės, sрутų lagūna, mėšlidė. Vanduo į fermas tiekiamas iš artezinių gręžinių, esančių kitoje kelio pusėje nuo gyvulininkystės komplekso. Kubilių žemės ūkio bendrovės gyvulininkystės komplekso sanitarinė apsaugos zona sutampa su gyvulininkystės komplekso teritorijos riba ir yra 11,9223 ha. Artimiausias kultūros paveldo objektas yra Šilvėnų piliakalnis, unikalus objekto kodas-3277 už 1008 metrų pietryčių kryptimi nuo rekonstruojamos veršidės ir karvidžių.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas

Planuojamos ūkinės veiklos (toliau PŪV) metu numatoma rekonstruoti esamus fermų paskirties pastatus – veršidę, karvidę ir atidalintą turto vienetu karvidę. Teritorijoje yra visi ūkio aptarnavimui reikalingi inžineriniai tinklai. Prie esamų pastatų numatoma statyti priestatus: veršidėje iki penkių metrų pločio per visą ilgį iš abiejų pusių priestatus, jungiamąsias sienas tarp priestatų ir esamų veršidžių numatoma demontuoti, po rekonstrukcijos didinti telyčių skaičių nenumatoma; sekančiose fermoje – karvidėje, bus atliekama analogiška rekonstrukcija praplečiant priestatų pagalba karvidę iki keturių su puse metrų į šonus, telyčių skaičiaus nenumatoma didinti; atidalintoje turto vienetu karvidėse numatoma praplėsti į šoną karvidę iki keturių su puse metrų ir į priekį iki septyniolikos metrų, karvidėje numatoma laukyti karvės prieš veršiamąsi. Karves planuojama laikyti dvejomis eilėmis prie šėrimo tako. Didesniam galvijų patogumui numatoma boksų guoliavietes kurti kasdien gerai smulkintu kraiku – medžio pjuvenomis arba šiaudais. Numatoma, kad po rekonstrukcijos sąlyginių galvijų skaičius nepakis - 399 sąlyginiai galvijai: veršidėje laikoma 290 telyčių 12-24 mėnesių amžiaus t.y. 174 sąlyginiai galvijai, karvidėje – 235 telyčios 5-12 mėnesių amžiaus – 140 sąlyginių galvijų ir kitoje karvidėje bus laikoma 85 karvės - 85 sąlyginiai galvijai. Ūkinės veiklos specifika po rekonstrukcijos nesikeis, ūkyje plėtojamas pieno ūkis. Tirštojo mėšlo mėšlidė yra už 25 metrų nuo planuojamos rekonstruoti karvidės, skysto mėšlo lagūna – už 12 m nuo rekonstruojamos veršidės. Šalia rekonstruojamų karvidžių yra siloso tranšėjos už 22 metrų. PŪV teritorijoje lietaus vanduo nuo pastatų patenka į esamus lietaus nuotekų šulinius, magistraline linija į šiaurinėje komplekso dalyje esamą rezervuarą. Paviršinės nuotekos nuo gyvulininkystės komplekso kitos teritorijos (išskyrus lagūną, mėšlidę su aikštele) patenka į šalia kelių esamus griovius. Karvidėje galvijų srutos vamzdynu pumpuojamos į greta esamą lagūną, o tirštasis mėšlas šalinamas traktoriniais krautuvais į gale karvidžių ir veršidžių esamą mėšlidę. Mėšlidė ir kietos dangos aikštelė prieš ją atribota nuo esamos teritorijos, kad paviršinės nuotekos nepatektų už komplekso ribų. Per 6 mėnesius susidarys: 2316,3 m³ srutų, jos pateks į skystojo mėšlo lagūną ir bus išvežamos dirbamų laukų trešimui; 3468.6 m³ tirštojo mėšlo, jis bus kaupiamas esamoje mėšlidėje, kurios dydis pakankamas mėšlo sandėliavimui iki išvežimo.

Melžiamų karvių ir veršelių auginimo metu susidarantis metinis oro teršalų kiekis:

	Amoniako taršos koeficientas, kg NH ₃ /gyvuliui	Gyvulių skaičius, vnt.	Metinis išmetamo į atmosferą amoniako kiekis, kg
karvės ir telyčios	16,4(8,7+3,8+3,9)	399	6543,6
Iš viso NH₃			6543,6
	Kietųjų dalelių taršos koeficientas, kg KD/gyvuliui	Gyvulių skaičius, vnt.	Metinis išmetamo į atmosferą kietųjų dalelių kiekis, kg
karvės ir telyčios	0,36	399	143,64
Iš viso KD			143,64

Karvių auginimo metu susidariusios mėšlo paskleidimas laukuose:

	Amoniako taršos koeficientas, kg NH ₃ /gyvuliui	Gyvulių skaičius, vnt.	Metinis išmetamo į atmosferą amoniako kiekis, kg
Melžiamos karvės ir telyčios	12,1	399	4827,9
Iš viso NH₃			4827,9

Baigus statybos darbus triukšmą kels gyvuliai ir technika. Ūkio teritorijoje dirba 2 traktoriai. Ūkyje naudojama serijinės gamybos technika turinti ES sertifikatus, jos sukeliamas triukšmas neviršys normų. Vibracijos, šviesos, šilumos ir elektromagnetinės spinduliuotės poveikio – nebus.

Atliekos, atliekų tvarkymas:

Atliekos					Atliekų saugojimas objekte				Numatomi atliekų tvarkymo būdai
Pavadinimas	Kiekis		Agre gatinis būvis	Kodas pagal atliekų sąrašą	Statistinės klasifikacijos kodas	Pavojingumas	Laikymo sąlygos	Didžiausias kiekis	
	t/d, kg per parą	t/ metus							
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Netinkamos naudoti padangos	-	4,5	k	160103	07.31	-	geros	10	D12
Mėšlas	9,04	3468,6	k	020106	09.31	-	geros	3468,6	R10
Krite gyvuliai	-	2,3	k	020202	05.22	H 9	geros	2,30	D8
Mišrios komunalinės atliekos	-	2,1	k	200301	10.11	-	geros	2,1	D1
Dezinfekcinių medžiagų ir vet. preparatų tara	-	0,18	k	200139	07.42	H 14	geros	0,18	S2

Statybos metu esamas derlingas dirvožemio sluoksniu bus nuimamas ir sandėliuojamas teritorijos pakraštyje, o užbaigus statybą paskleidžiamas likusioje teritorijoje, atsejama veja.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas

Artimiausia Natura 2000 teritorija yra „Nemuno slėnio skroblynai nuo Kriūkų iki Gelgaudiškio“, vietovės identifikacinis numeris – LTSAK0001. Teritorija yra siaurės kryptimi už 222 metrų nuo rekonstruojamų karvidžių ir veršidės. Artimiausias saugoma teritorija yra Panemunių regiono parko vizualinės apsaugos zona, esanti siaurės kryptimi už 85 metrų.

6. Pastabos, pasiūlymai

6.1. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas, vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašu patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ apie atrankos išvadą turi informuoti visuomenę ir raštu informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą apie atliktą visuomenės supažindinimą.

6.2. Planuojamos ūkinės veiklos vykdytojas privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų ir atitinkamai keisti veiklos rodiklius, keičiantis teisiniam reguliavimui.

6.3. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankai išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veikos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

6.4. Vykdam planuojamą ūkinę veiklą nepažeisti Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų, patvirtintų 1992 m. gegužės 12 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 343.

6.5. Planuojamos ūkinės veiklos vykdytojas privalo turėti Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų aprašo 23 punkte nustatytus reikalavimus atitinkantį tręšimo planą ir jį vykdyti.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą

7.1. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į Natura 2000 teritorijas, numatyti darbai nepažeis saugomų teritorijų reglamento, nesąlygos vertingų ar retų rūšių buveinių (ekosistemų) išnykimo ar pažeidimo.

7.2. Planuojama ūkinė veikla bus vykdoma nuo seno susiformavusioje fermų komplekso teritorijoje.

7.3. Fermoje naujų prisijungimų prie inžinerinės infrastruktūros įrenginių nenumatoma.

7.4. Naudojamos šiuolaikinės modernios gyvulių auginimo bei mėšlo tvarkymo technologijos.

7.5. Veikla vykdoma uždaroje patalpose, nuotekos ir atliekos surenkamos į srutų rezervuarus, aikštelės, kiemas – padengtas kieta danga, todėl tiesioginis organinių ar buitinių nuotekų pateikimas į dirvožemį nenumatomas.

7.6. Planuojamos ūkinės veiklos metu susidariusios atliekos bus tvarkomos atliekų tvarkymą reglamentuojančių teisės aktų nustatyta tvarka.

8. Priimta atrankos išvada – atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją, planuojamai ūkinei veiklai – Kubilių žemės ūkio bendrovės veršidės ir dviejų karvidžių rekonstrukcijai Saulėtekio g. 1C, Kubilių kaime, Plokščių seniūnijoje, Šakių rajono savivaldybėje – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio nuostatomis suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę Aplinkos ministerijos nustatyta tvarka teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, o planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (užsakovas), poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas, poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Marijampolės skyriaus vedėjas



Česlovas Vyzas

**TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO 2015-06-19 RAŠTO NR. (15.4)-A4-6791
ADRESATŲ SĄRAŠAS**

Kubilių žemės ūkio bendrovei

Nemuno g. 4, Kubilių k., Plokščių sen.,
Šakių rajono savivaldybė
el. p. kubiliuzub@takas.lt

Šakių rajono savivaldybės administracijai

Bažnyčios g. 4, 71120 Šakiai
el. p. sakiai.sav@is.lt

Marijampolės visuomenės sveikatos centrui

A.Valaičio g. 2, LT-68176, Marijampolė
el. p. info@marijampolesvsc.sam.lt

Marijampolės apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybai

Stoties g.59, 68230 Marijampolė
el. p. marijampole.pgv@vpgt.lt

***Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Marijampolės teritoriniam
padaliniui***

Vytauto g. 19, 68300 Marijampolė
el. p. marijampole@heritage.lt

Žiniai:

Aplinkos ministerijos Marijampolės regiono aplinkos apsaugos departamentui

